岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

「社会基盤メンテナンスサポーター（ＭＳ）」を募集します

県では、老朽化が進んでいる県内の道路や橋りょうなどを安全かつ快適に利用いただくため

に、県民の皆様に対し、日常的に利用されている道路や橋りょうの異常箇所の情報提供を行っ

ていただく「社会基盤メンテナンスサポーター（以下「ＭＳ」という。）」の養成を平成２１

年度から実施しています。

本年度も、下記のとおりＭＳの募集を行いますので、お知らせします。

記

１ 活動内容

 道路施設等の簡単な点検とその結果報告、落石や道路の穴ぼこ等の緊急対応を要する事

項についての情報提供を行っていただきます。

（令和５年３月３１日現在、県下１，４７８名の方がＭＳとして活動しています。）

２ 活動条件

帽子、安全ベスト等、活動に必要な物品を支給します。報酬や交通費の支給はありませ

ん。

３ 活動期間

 委嘱日から令和８年３月３１日まで（委嘱期間満了時に、再任の意向を確認させていた

だきます。）

４ 応募要件等

 岐阜県内に在住し、ＭＳの目的を理解・賛同し、年１回以上の活動（情報提供等）をし

ていただける方（未成年者の場合は、保護者の同意がある方に限る）で、県内土木事務所

にて開催される講習会に参加できる方。

５ 募集人数

   １００名程度

６ 応募期間

  令和５年５月１５日（月）～６月１５日（木）必着

令和５年５月１１日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

道路維持課 管理調整監 田中 康宏

内線 4611

直通 058-272-8556

FAX  058-271-7682

７ 応募手続

   所定の申込書もしくは、任意様式に必要事項（氏名、住所、生年月日、電話番号、講習

会希望会場）を記載いただき、下記の宛先まで郵送、ＦＡＸまたは電子メールにてお申し

込みください。なお、申込書は、県庁道路維持課及び県土木事務所で配布するほか、道路

維持課ホームページからもダウンロードできます。

   なお、応募いただいた方には、令和５年６月下旬頃に講習会の案内を郵送します。

【申込先】

＜郵送の場合＞ 〒５００－８５７０

        （住所不要）岐阜県庁 道路維持課 市町村道係あて

＜ＦＡＸの場合＞ ０５８－２７１－７６８２

＜電子メールの場合＞ c11657@pref.gifu.lg.jp

＜道路維持課ホームページ＞ https://www.pref.gifu.lg.jp/page/1528.html

※「社会基盤メンテナンスサポーターの募集」で検索

【講習会会場】

講習会会場 住所 日程

岐阜土木事務所 岐阜市藪田南 5-14-53（OKB ふれあい会館） 令和５年７月２５日（火）

大垣土木事務所 大垣市江崎町 422-3（西濃総合庁舎） 令和５年７月２１日(金)

揖斐土木事務所 揖斐郡揖斐川町上南方 1-1（揖斐総合庁舎） 令和５年７月１１日（火）

美濃土木事務所 美濃市生櫛 1612-2（中濃総合庁舎） 令和５年７月１２日(水)

郡上土木事務所 郡上市八幡町初音 1727-2（郡上総合庁舎） 令和５年７月１３日(木)

可茂土木事務所
美濃加茂市古井町下古井字大脇 2610-1（可茂総合庁

舎）
令和５年７月２５日（火）

多治見土木事務

所
多治見市上野町 5-68-1（東濃西部総合庁舎） 令和５年７月２０日(木)

恵那土木事務所 恵那市長島町正家字後田 1067-71（恵那総合庁舎） 令和５年７月２０日(木)

下呂土木事務所 下呂市萩原町羽根 2605-1（下呂総合庁舎） 令和５年７月１１日(火)

高山土木事務所 高山市上岡本町 7-468（飛騨総合庁舎） 令和５年７月１３日(木)

古川土木事務所 飛騨市古川町上野 617-1（古川土木事務所） 令和５年７月４日(火)